新潟市薬剤師会学術講演会のご案内
拝啓

　時下、会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、この度、新潟市薬剤師会学術講演会を下記の要領にて開催致しますので、ご多忙とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご出席賜ります様ご案内申し上げます。

なお、講演に関した疑問・質問事項がございましたら、事前に（１０月上旬までに）下記問い合わせ先まで御連絡下さいますようお願い申し上げます。

敬具
記
日　時　：　平成２５年１０月２３日（水）　１９：００～２１：００
場　所　：　新潟ユニゾンプラザ４階　大会議室
　　　　　　新潟市中央区上所２－２－２　　　℡ ０２５－２８１－５５１１
プログラム

1. 開会挨拶

2. 製品紹介　19：00～19：30
　　　　　　　　　クラリス錠２００について　　　　　　　　大正富山医薬品株式会社
3. 特別講演　19：30～
「　　　　　　　薬剤師の関わる感染症治療
－医療安全と服薬コンプライアンス向上を目指した製剤工夫－」

富士重工業健康保険組合　太田記念病院　医療安全管理部・薬剤部
副部長　　山藤　満　　先生
～講演要旨～
 抗菌薬の適正使用はPK-PD理論から投与量、投与間隔を適切に設定し、安全確実に治療する（個人防衛）、耐性菌を増やさない（社会防衛）、医療資源を有効活用する（集団防衛）ことが重要視される。一方、薬物治療の点から服薬コンプライアンスの重要性についても薬剤師として製剤選択をするべきである。薬剤師業務の今後の方向性として共同薬物治療管理（CDTM；Collaborative Drug Therapy Management）の実践がますます求められている。感染症領域はCDTMの実践しやすい領域であり、抗菌薬の適正な選択に繋がっていくことを期待したい。
4. 閉会挨拶
参加費　①新潟市薬会員　無料　②会員外　500円　③薬学生　無料
問い合わせ先
一般社団法人　新潟市薬剤師会
　ＴＥＬ：０２５－２４３－８９３１　　　ＦＡＸ：０２５－２９０－５７５７
共催　一般社団法人　新潟市薬剤師会、大正富山医薬品株式会社
ご注意！ １９：３０を過ぎますと研修シールの配布を終了させていただきます
_1439224517.unknown